
COMUNE DI TRAVO
Provincia di Piacenza

ORDINANZA N. 43       TRAVO, 18-10-2024

OGGETTO: ORDINANZA ESUMAZIONI/ESTUMULAZIONI ORDINARIE CIMITERI 

COMUNALI.

I L   S I N D A C O

PRESO ATTO della necessità di procedere all’esumazione/estumulazione ordinaria di salme 

tumulate nei cimiteri comunali, di cui all’elenco, le cui concessioni risultano scadute e per i  quali i 

concessionari, gli eredi o altri aventi diritto non hanno provveduto al rinnovo;

DATO ATTO che l’Uff. Servizi Cimiteriali ha posto in essere la procedura prevista per rendere noti 

ai concessionari o loro eredi o altri aventi diritto le date di scadenza, nonché i termini e le modalità 

per procedere ad eventuale rinnovo o a diversa collocazione dei resti mortali, inoltrando, ove 

possibile, comunicazione scritta ai soggetti individuati quali interessati;

CONSIDERATO che dette operazioni sono eseguite per rendere disponibili nuove sepolture, 

consentendo così il corretto riutilizzo della disponibilità del patrimonio cimiteriale esistente, in 

funzione del perseguimento del preminente interesse pubblico, atto a garantire un servizio di 

primaria importanza per la collettività;

DATO ATTO che occorre provvedere a regolare le operazioni da eseguirsi presumibilmente e 

compatibilmente con le condizioni atmosferiche, nel periodo 13 novembre 2024/31 marzo 2025;

DATO ATTO che le salme da esumare/estumulare sono le seguenti:

DEFUNTI  CAMPO N. DATA DECESSO DATA SCADENZA CONC.

- FORLINI ROSA D  176 13/11/2010  14/11/2020 – QUADRELLI

- GATTI EUGENIA D  181 03/09/1989

  GIROMETTA ENRICHETTA e GATTI POSTREMO   

  

- SANNA FABIO D  188 06/04/1994  05/04/2024

- SGARIBOLDI GIOVANNI  D 175 27/07/1980 22/04/2023

  SGARIBOLDI ENRICHETTA   

- MARENGHI LUIGIA B 54 16/01/2009  07/06/2015 FELLINO

MARENGHI EUGENIO,  GIUSEPPINA, GIUSEPPE e GIOVANNI   

  

- DE LAMA MARIO e GIORGIO H 471 30/03/1994  29/03/2024 TRAVO

- NEBRONI MARIA   G 423 28/08/1994   27/08/2024  

  

- CERIELLO RICCARDO E 165 20/04/2014  19/08/2024 SCRIVELLANO

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
r
a
v
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
1
2
9
 
d
e
l
 
3
1
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
1
 
C
l
.
 
4



- BRUSAMONTI MAURINA  C 123 11/02/1993 10/02/2023 STATTO

- ROMANI ANTONIO   08/04/1974

- PIERGIORGI GIOVANNI D 144 02/08/1993  01/08/2023  

-LEONI BENEDETTA C 136 19/11/1955  18/03/2023 PILLORI

 ROMANINI ENRICO e ROMANINI FAUSTO    

    

RICHIAMATI:

Gli artt. 50, comma 3 e 4 e l’art.54, comma 1 e 2 del D.Lgs. n.267/2000;

Gli artt. 82,85,86 e 87 del Regolamento di Polizia mortuaria approvato con D.P.R. 285/1990;

Il vigente Regolamento comunale di Polizia mortuaria;

la L.R. Emilia-Romagna N. 19/2004;

le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998;

la propria ordinanza n. 1289/2009;

RENDE NOTO

Che le esumazioni/estumulazioni ordinarie concernenti i defunti sopraindicati, tumulati nei cimiteri 

comunali, saranno eseguite presumibilmente e compatibilmente con le condizioni atmosferiche, nel 

periodo dal 19 novembre 2024 al 31 marzo 2025, e comunque fino ad esaurimento delle operazioni, 

anche in assenza di parenti o congiunti;

Che gli spazi interessati dalle operazioni saranno opportunamente delimitati e protetti per impedire 

l’accesso agli estranei e per garantire la riservatezza;

Che saranno interdette al pubblico le parti del cimitero interessate dalle operazioni dall’inizio delle 

operazioni fino alla loro ultimazione, al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori;

INVITA

I familiari dei defunti le cui concessioni cimiteriali sono scadute che ancora non avessero 

manifestato interesse alla raccolta dei resti a prendere contatti con l’Ufficio Servizi Cimiteriali per 

disporre in merito;

INFORMA

Che in caso di disinteresse o irreperibilità dei parenti il Comune di Travo provvederà d’ufficio 

secondo le seguenti modalità:

- qualora le salme si trovino in condizioni di completa mineralizzazione i resti ossei saranno 

trasferiti nell’ossario comunale;

- in caso di non mineralizzazione queste saranno inumate nello stesso tumulo o in campo di 

inumazione, dove rimarranno per ulteriori 5 anni prima di essere esumate;

DISPONE

Che le esumazioni/estumulazioni ordinarie concernenti i defunti sopraindicati, tumulati nei cimiteri 

comunali, da eseguirsi presumibilmente e compatibilmente con le condizioni atmosferiche, nel 

periodo dal 19 novembre 2024 al 31 marzo 2025, e comunque fino ad esaurimento delle operazioni, 

anche in assenza di parenti o congiunti, siano condotte previa adozione di tutte le misure atte alla 

salvaguardia della salute e dell’incolumità pubblica;

Che la presente ordinanza, a decorrere dalla data odierna e fino al 18 novembre 2024:

- sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale;

- sia affissa al cancello d’ingresso del cimitero;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
r
a
v
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
1
2
9
 
d
e
l
 
3
1
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
1
 
C
l
.
 
4



- sia inviata all’Uff. Tecnico comunale e per opportuna conoscenza all’A.U.S.L. di Piacenza nonché 

alla Prefettura di Piacenza tramite PEC;

AVVERTE

Che  ai sensi e per gli effetti della L. 7 agosto 1990 N. 241 contro la presente ordinanza è ammesso 

ricorso, entro 60 gg. dalla sua pubblicazione, al TAR della Regione Emilia-Romagna.

IL SINDACO

 Roberta Valla

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
r
a
v
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
1
2
9
 
d
e
l
 
3
1
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
1
 
C
l
.
 
4


